
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E COMPRAS
EXTRATO DO TERMO DE AUTORIZAÇÃO – INEXIGIBILIDADE DE

LICITAÇÃO Nº 025/2024

Ivanildo Ferreira Lima Filho, Prefeito Municipal de Santa Cruz/RN,
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
considerando toda documentação constante nos autos do Processo
Administrativo acima em epígrafe, em especial os Pareceres Técnico e
Jurídico, AUTORIZA, com fundamento no Art. 74, III, alínea “f”, da
Lei Federal nº 14.133/2021, a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 025/2024 nos termos a seguir descritos: Objeto: Contratação de
empresa especializada para abertura de Turma de Pós-Graduação em
Análise de Comportamento Aplicada (ABA), na sua forma híbrida,
aos professores efetivos da Rede Municipal de Ensino de Santa
Cruz/RN, que possuam alunos portadores do Transtorno do Espectro
Autista. Contratados(a): empresa NUCLEO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL - NDS, inscrita no CNPJ sob nº
04.656.212/0001-82. Valor Global: R$ Valor mensal de R$ 7.800,00
(Sete mil e oitocentos reais), durante 18 (dezoito) meses, totalizando o
valor global de R$ 140.400,00 (Cento e quarenta mil e quatrocentos
reais).
 
Santa Cruz/RN, 25 de setembro de 2024.
 
Assinatura: Ivanildo Ferreira Lima Filho/Prefeito.

Publicado por:
Renata Sabrina Silva de Menezes

Código Identificador:09C10420

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 01/10/2024. Edição 3383
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

01/10/2024, 09:06 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/09C10420/797803a24630619152a952631fef6eaa797803a24630619152a952631fef6eaa 1/1



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

GABINETE CIVIL
PORTARIA Nº. 888/2024 – GAB - RENOVAÇÃO DE CESSÃO DA

SERVIDORA PÚBLICA MUNICIPAL, MARIA DE FÁTIMA DE MEDEIROS

Portaria nº. 888/2024 – GAB
 
O Prefeito Municipal de Santa Cruz/RN, no uso das suas
atribuições legais e considerando o disposto no art. 55, incisos
V e VIII da Lei Orgânica do Município, e os termos do Ofício
nº. 719/2024-GP, oriundo do Gabinete da Presidência do
Tribunal de Justiça do Estado do Rio Grande do Norte.
 
R E S O L V E :
 
Art. 1º - Renovar a cessão da Servidora Pública Municipal,
MARIA DE FÁTIMA DE MEDEIROS, Mat: 004094-0, que
continuará exercendo suas atividades junto ao Poder Judiciário
desta comarca, pelo período de 02 (dois) anos, com efeitos a
partir de 02 de janeiro de 2025 a 01 de janeiro de 2027.
 
Art. 2º - Dê-se ciência à servidora e encaminhe cópia para a
Coordenadoria de Recursos Humanos, a fim de que as
anotações de praxe sejam feitas em sua ficha funcional.
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de 02 de janeiro
de 2025.
 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Cruz/RN, 30 de
setembro de 2024.
 
IVANILDO FERREIRA LIMA FILHO
Prefeito

Publicado por:
Joeide Lima de Morais

Código Identificador:1FF4D33F

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 01/10/2024. Edição 3383
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

01/10/2024, 09:07 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/1FF4D33F/860c4cfcd380e724f90d430f400dfb66860c4cfcd380e724f90d430f400dfb66 1/1



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

GABINETE CIVIL
PORTARIA Nº. 890/2024 – GAB - DIÁRIA

Portaria nº. 890/2024 – GAB
 
O Prefeito Municipal de Santa Cruz/RN, no uso das suas
atribuições legais e considerando o disposto no art. 55, incisos
V e VIII da Lei Orgânica do Município,
 
R E S O L V E :
 
Art. 1º - Conceder 1,5 (uma diária e meia), no valor de R$
135,00 (cento e trinta e cinco reais)ao Servidor GEORGE
JUNIOR SOARES DANTAS, Mat: 152205-1, Professor
Pedagogo, para custear suas despesas, em virtude da viagem a
ser realizada à cidade de Mossoró/RN, com o objetivo de
participar juntamente com o docente CLODOALDO FARIAS
DE ANDRADE, de Aulas de Mestrado em Educação, que será
ministrada na Universidade Estadual do Rio Grande do Norte –
UERN, nos dias nos dias 01 e 02/10/24.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Cruz/RN, 30 de
setembro de 2024.
 
IVANILDO FERREIRA LIMA FILHO
Prefeito
 

Publicado por:
Joeide Lima de Morais

Código Identificador:6210988B

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 01/10/2024. Edição 3383
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

01/10/2024, 09:07 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/6210988B/34225e36e6e504ff3931d27dc754cb0234225e36e6e504ff3931d27dc754cb02 1/1



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

GABINETE CIVIL
PORTARIA Nº. 889/2024 – GAB - DIÁRIA

Portaria nº. 889/2024 – GAB
 
O Prefeito Municipal de Santa Cruz/RN, no uso das suas
atribuições legais e considerando o disposto no art. 55, incisos
V e VIII da Lei Orgânica do Município,
 
R E S O L V E :
 
Art. 1º - Conceder 1,5 (uma diária e meia), no valor de R$
135,00 (cento e trinta e cinco reais)ao Servidor
CLODOALDO FARIAS DE ANDRADE, Mat: 004115-7,
Professor, vinculado à Secretaria Municipal de Educação, para
custear suas despesas, em virtude da viagem a ser realizada à
cidade de Mossoró/RN, com o objetivo de participar
juntamente com uma equipe da Secretaria Municipal de
Educação, de Aulas de Mestrado em Educação, que será
ministrada na Universidade Estadual do Rio Grande do Norte –
UERN, nos dias 01 e 02/10/24.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Cruz/RN, 30 de
setembro de 2024.
 
IVANILDO FERREIRA LIMA FILHO
Prefeito
 

Publicado por:
Joeide Lima de Morais

Código Identificador:85514799

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 01/10/2024. Edição 3383
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

01/10/2024, 09:08 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/85514799/694657a4258154a8a120e7be262433ae694657a4258154a8a120e7be262433ae 1/1



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

GABINETE CIVIL
PORTARIA Nº. 886/2024 – GAB

Portaria nº. 886/2024 – GAB
 
O Prefeito Municipal de Santa Cruz/RN, no uso das suas
atribuições legais e considerando o disposto no art. 55, incisos
V e VIII da Lei Orgânica do Município,
 
R E S O L V E :
 
Art. 1º - Conceder Conceder 3,5 (três diárias e meia), no
valor de R$ 210,00 (duzentos e dez reais) a Servidora
MARIA GISELDA DOS SANTOS, matrícula: 0053864-2,
Subcoordenadora de Acompanhante, vinculada à Secretaria
Municipal de Saúde deste Município, para custear despesas de
viagem com o objetivo de conduzir PACIENTES para
CIRURGIA no Hospital Regional Helio Morais Marinho na
cidade de Apodi/RN, saindo no dia 01/10/2024 às 04hrs e
retornando dia 04/10/2024 às 10hrs.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 
Santa Cruz/RN, 30 de setembro de 2024.
 
IVANILDO FERREIRA LIMA FILHO
Prefeito
 

Publicado por:
Silvana da Silva Lopes

Código Identificador:94AD50A4

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 01/10/2024. Edição 3383
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

01/10/2024, 09:08 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/94AD50A4/eda4c6e64919309a943289a80d7de491eda4c6e64919309a943289a80d7de491 1/1



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

GABINETE CIVIL
PORTARIA Nº. 887/2024 – GAB - RENOVAÇÃO DE CESSÃO DA

SERVIDORA PÚBLICA MUNICIPAL, SANDRA MARCOLINO DA SILVA

Portaria nº. 887/2024 – GAB
 
O Prefeito Municipal de Santa Cruz/RN, no uso das suas atribuições
legais e considerando o disposto no art. 55, incisos V e VIII da Lei
Orgânica do Município, e os termos do Ofício nº. 719/2024-GP,
oriundo do Gabinete da Presidência do Tribunal de Justiça do
Estado do Rio Grande do Norte.
 
R E S O L V E :
 
Art. 1º - Renovar a cessão da Servidora Pública Municipal, SANDRA
MARCOLINO DA SILVA, Mat: 4234-0, que continuará exercendo
suas atividades junto ao Poder Judiciário desta comarca, pelo período
de 02 (dois) anos, com efeitos a partir de 02 de janeiro de 2025 a 01
de janeiro de 2027.
 
Art. 2º - Dê-se ciência à servidora e encaminhe cópia para a
Coordenadoria de Recursos Humanos, a fim de que as anotações de
praxe sejam feitas em sua ficha funcional.
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de 02 de janeiro de
2025.
 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Cruz/RN, 30 de setembro de
2024.
 
IVANILDO FERREIRA LIMA FILHO
Prefeito

Publicado por:
Joeide Lima de Morais

Código Identificador:9EFC8E6C

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 01/10/2024. Edição 3383
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

01/10/2024, 09:08 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/9EFC8E6C/bdb1bdfb47f0f601c3d13a2c655fc5bbbdb1bdfb47f0f601c3d13a2c655fc5bb 1/1



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

GABINETE CIVIL
PORTARIA Nº. 885/2024 – GAB

Portaria nº. 885/2024 – GAB
 
O Prefeito Municipal de Santa Cruz/RN, no uso das suas
atribuições legais e considerando o disposto no art. 55, incisos
V e VIII da Lei Orgânica do Município,
 
R E S O L V E :
 
Art. 1º - Art. 1º - Conceder 3,5 (três diárias e meia), no valor
de R$ 280,00 (duzentos e oitenta reais) ao Servidor JUCIE
FRANCISCO DE LIMA SANTOS, matrícula: 0011940-2,
Encarregado, vinculado à Secretaria Municipal de Saúde deste
Município, para custear despesas de viagem com o objetivo de
conduzir PACIENTES para CIRURGIA no Hospital
Regional Helio Morais Marinho na cidade de Apodi/RN,
saindo no dia 01/10/2024 às 04hrs e retornando dia 04/10/2024
às 10hrs.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 
Santa Cruz/RN, 30 de setembro de 2024.
 
IVANILDO FERREIRA LIMA FILHO
Prefeito

Publicado por:
Silvana da Silva Lopes

Código Identificador:D4EDAE43

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 01/10/2024. Edição 3383
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

01/10/2024, 09:09 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/D4EDAE43/e8dd4a199e3319525fed3d806eb948a0e8dd4a199e3319525fed3d806eb948a0 1/1


